
Rariteettikomitean hyväksymät 
vuoden 1983 harvinaisuushavainnot • 
KARNO MIKKOLA 

Suomen Lintutieteellisen Yhdistyksen 
Rariteettikomitean (RK) perustamisesta 
on kulunut kymmenen vuotta. Vakiintu
neen tavan mukaan julkaistaan edellistä 
vuotta käsittelevä yhteenveto harvinai
suushavainnoista, järjestyksessä yhdek
säs. Mukana on myös joukko nyt vasta 
tarkistettuja havaintoja aikaisemmilta 
vuosilta. Tästä katsauksesta alkaen liit
teenä on luettelo hylätyistä havainnoista. 
RK:n säännöt julkaistiin Lintumiehen 
numerossa 2/75. Numerossa 4/80 oli lu
ettelo lajeista ja havainnoista, jotka tar
kistetaan ennen niiden julkaisemista Or
nis Fennicassa tai Lintumiehessä. Vuo
desta 1978 alkaen kunkin vuoden katsaus 
on julkaistu seuraavan vuoden Lintumie
hen numerossa 4. 

Vuodelta 1983 hyväksyttiin 240 ha
vaintoa, jotka koskivat 57 lajia tai rotua 
(vuosina 1980-82 vastaavasti 176/60, 
232/64 ja 190/62). Maalle uusia lajeja ta
vattiin kaksi: pitkäkoipisirri ja kuirivikla, 
molemmat amerikkalaisia kahlaajia. Toi
nen havainto tehtiin flamingon euroop
palaisesta rodusta, kääpiöhuitista, miner
vanpöllöstä, ruostesiipirastaasta ja vaa
leakultarinnasta, toinen ja kolmas pitkä
nokkakurppaviklosta. Monet lajit esiin
tyivät ennätyksellisen runsaina: jalohai
kara, lampiviklo, pikkukajava, vuoriväs
täräkki ja mustaotsalepinkäinen. Myös 
isokirvisiä oli runsaasti. Edeltäviin vuo
siin verrattuna vähissä olivat niittysuo
haukka ja hippiäisuunilintu. Sitruuna väs
täräkki tavattiin ensimmäistä kertaa pesi
mäpuuhissa Suomessa. Vuodelta 1983 
hylättiin 44 havaintoa, n. 16 % ilmoite
tuista. Aikaisempien vuosien havainnois
sa on mukana maassamme ensimmäistä 
kertaa nähty pitkänokkakurppaviklo. Ha
vainto on aikaisemmin hyväksytty lajil
leen määrittämättömänä kurppaviklona. 

Puheenjohtajana toimi Lasse J. Laine, 
sihteerinä Karno Mikkola, jäseninä Matti 
Kapanen, Jörgen Palmgren ja Heikki Par
viainen sekä varajäseninä Heikki Karhu 
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ja Martti Hario. Kokoonpano oli sama 
kuin edellisenä vuonna. Varajäsenet ovat 
edelleen säännöllisesti osallistuneet ha
vaintojen arviointiin. RK kokoontui nel
jä kertaa vuoden aikana käsittelemään 
niitä havaintoja, jotka eivät tulleet hy
väksytyiksi ensimmäisessä postitse ta
pahtuvassa äänestyksessä. 

Hylätyt havainnot 
Pitkällisen harkinnan jälkeen RK päätti sisäl
lyttää katsaukseen myös vuoden aikana hylä
tyt havainnot. Havainnoista mainitaan ajan
kohta ja paikka sekä yksilömäärä ja sukupuo
li, mahdollisesti myös linnun arvioitu ikä tai 
puku. Useimmissa tapauksissa hylkäämisen 
syynä on ollut riittäm_~tön_ kuvaus. _Niinpä on 
t01vottavaa, että lukiJa, Jonka m1elesta ha
vainnon kohtalo on väärä ja jolla mahdollises
ti on havaintoon liittyvää lisätietoa, ottaisi yh
teyttä komiteaan. Luettelo antaa lukijalle 
myös mahdollisuuden tarkistaa, onko jokin 
tietty, esim. sanoma- tai paikallisessa lintuleh
dessä ilman merkintää RK:n kannanotosta 
julkaistu havainto ollut RK:n tarkistettavana. 
Luetteloa ei luonnollisestikaan tule käyttää 
minkäänlaisten faunististen tai fenologisten 
johtopäätösten tekemiseen. Englannissa hylä
tyt havainnot ovat olleet katsauksen liitteenä 
jo kauan, Ruotsissakin vuodesta 1982 alkaen. 

Ohjeita 
Lintumiehessä 3/79 julkaistiin havaintoilmoi
tuslomakkeen täyttämistä koskeva kirjoitus, 
johon kannattaa tutustua. 

Lomake tulisi täyttää ensi tilassa havainnon 
tekemisen jälkeen. Täyttämisen tulee perustua 
maastossa tehtyyn huolelliseen kuvaukseen. 
Lomake toimitetaan aluevastaavalle mahdolli
simman pian. Lomakkeiden tulisi olla RK:lla 
viimeistään seuraavan vuoden toukokuussa 
ehtiäkseen mukaan seuraavaan katsaukseen. 
Merkitse päivämäärätiedot täydellisinä ja 
muuttavan linnun muuttosuunta. 

Mahdolliset valokuvat on syytä aina lähet
tää ilmoituslomakkeen mukana. Merkitse nii
hin kuvaajan nimi, kuvauspäiväja -paikka. Il
moita, saako RK arkistokäyttöön pitää kuvan 
tai kopioida sen. Parhaita kuvia julkaistaan 
katsauksessa kuvaajan luvalla. 



Tavattujen yksilöiden kokonaismäärä 

Katsauksessa esiintyy viimevuotiseen tapaan 
lajin nimen jäljessä kolme lukua. Ne ilmaise
vat tavattuJen yksilöiden kokonaismäärän 
tiettyinä ajanjaksoina. Ensimmäinen luku kä
sittää ajan vuoteen 1974 asti, toinen luku jak
son RK:n toiminnan alkamisesta vuodesta 
1975 vuoteen 1982 (RK:n hyväksymiä ha
vaintoja) ja kolmas esiteltävän vuoden 1983. 
Näiden lukujen summa on Suomessa kaikkina 
aikoina tavattujen yksilöiden kokonaismäärä. 

Muutos tarkistettaviin 

Vuonna 1985 ja sen jälkeen tehtyjä havaintoja 
kultasirkusta Emberiza aureola ei enää tarkis
teta. 

LEITZin tuella värikuvia 
Värikuvia RK:n julkaisemissa katsauksissa 
sen enempää kuin Lintumies-lehdessä yleen
säkään ei tähän asti ole voitu julkaista, koska 
lisäkustannukset mustavalkokuvien painami
seen verrattuna olisivat olleet liian suuret. Nyt 
LEITZ-kiikareiden maahantuoja ELWE Oy 
on lupautunut sponsoroimaan RK-katsauksia. 
Tällä kerralla yhtiö on vastannut värikuvien 
värierottelukustannuksista. Tulevaisuudessa 
sponsoroinnin on tarkoitus kattaa värikuvien 
lisäksi koko vuosiraportin osuus lehden pai
natuskustannuksista. Tämä mahdollistaa väri
kuvien julkaisemisen lehdessä myös muissa 
yhteyksissä. Sponsoroinnista kertoo otsikon 
vieressä ja kuva-aukeamalla olevat LEITZ
tehtaan logot. 

LEITZ-tehtaan kiikarit ja muut optiset 
tuotteet ovat jo vuosikymmeniä olleet tunnet
tuja ja arvostettuja lintumiesten piirissä. Mut
ta vasta kun tehdas toi ensimmäisenä markki
noille kattoprismakiikarit, LEITZ-kiikarit al
koivat yleistyä. Trinovid 7x42 tunnetaan ko
koluokkansa ehkä parhaimman erotuskyvyn 
omaavana kiikarina. 

RK ja Lintumies-lehti ovat kiitollisia EL
WE Oy:lle tästä tuesta ja toivovat, että yhteis
työ jatkuu pitkään. 

Hyväksytyt havainnot vuodelta 1983 

Kunnat, jotka mainitaan artikkelissa vähin
tään neljästi, on lyhennetty seuraavasti: 
Ec=Eckerö, Es=Espoo, Ha=Hanko, He=Hel
sinki, Ki=Kirkkonummi, Kk=Kokkola, 
KJ-Kolari, Kp-Korppoo, Kt-Kotka, La-Lap
peenranta, Le=Lemland, Lu=Lumijoki, 
Lv=Luvia, Po=Pori, Po mlk= Porvoon maa
laiskunta, Rä-Rääkkylä, Si-Siikajoki, 
Vi= Virolahti. 

Mikäli linnun tarkka ikä on ollut tiedossa, 
se on merkitty EURING-järjestelmän mukai
sesti: lkv=samana kalenterivuonna, 2kv=
edellisenä kalenterivuonna, + lkv=ennen ku
luvaa kalenterivuotta syntynyt jne. Muut ikä
lyhenteet: juv=nuori, ei sykukypsä lintu en-
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simmäisessä täydellisessä höyhenpuvussaan, 
ad=aikuinen, sukukypsä lintu lopullisessa 
(kesä- tai talvi-) puvussaan, subad=esiaikui
nen - monilla lajeilla, mm. isoilla petolinnuil
la, voidaan puvun perusteella erottaa ikäluok
ka tai -luokkia nuoren ja aikuisen linnun välil
tä, pull=emonsa hoidossa oleva tai pesäpoika
nen. 

Muut käytetyt lyhenteet: jp-juhlapukuinen, 
~p=talvipukuinen, vp=vaihtopukuinen, 
A=laulava, r=rengastettiin, m=muuttava. Jos 
muuttavan linnun lentosuunta on ollut tiedos
sa, sitä on käytetty m-lyhenteen sijasta (N, 
NNE, NE jne). Mikäli yksilömäärää ei maini
ta, havainto koskee yhtä yksilöä. 

Amerikanjääkuikka Gavia immer (2,5,2) 
30,1.-3,2, Anjalankoski, Myllykoski tp (KL, 
Ari Eerola, RL, Juha Yiitalo ym). 2.6. Le, Låg
skär 2kv (Erkki Yalsta, JLn, AM, PN). 

Edelliset 2 havaintoa ovat vuodelta 198 l. 
Myös Suomen ensimmäinen tavattiin tammi
kuussa (4.1.1932 Inarissa), muut havainnot 
ovat heinä-lokakuulta. 

Jääkuikka Gavia adamsii 
11.4. Le, Lågskär 2kv m (PN ym.). 14.4. Le, 
Lågskär 2kv NE/NNW (KSo, ALr, Hannu 
Sarvanne). 7.5. Po, Kuuminainen 2kv (MHK, 
JLn, JLp). 

Havaintoja juhlapukuisista linnuista ajalta 
1.5.-15.6. ei tarkisteta. Esiaikuisten lintujen 
esiintyminen oli tavallista runsaampaa, sillä 
aikaisemmilta vuosilta on ilmoitettuja hyväk
sytty vain yksi keväthavainto jääkuikasta, jo
ka ei ollut juhlapuvussa. Ks. myös seuraavaa. 

Jääkuikkalaji Gavia immer/adamsii 
3.5. Kp, Jurmo 2kv (OY, K. ja M. Santakari). 
7.8. Kp, Jurmo +2kv (OY ym.). 

Ks. kommenttia edellisestä lajista. 

Silkkihaikara Egretta garzetta (0,3, 1) 
7.-10.5. Uusikaarlepyy, Socklot (Pehr-Erik 
Andersson ym). 

Lukuisten harrastajien iloksi lintu oli hel
posti nähtävänä useamman päivän. Aikaisem
mat havainnot ovat vuosilta 1977, 1980 ja 
I 98 I, kaikki toukokuulta. 

Jalohaikara Egretta alba (4,11,6) 
2.-6.5. Rä, Roikko (ELv, Olli Puustinen). 
18.6. Liperi, Soutenniemi-Syvälahti (Timo 
Lautanen). 4.7.-30.8. Joensuu, Höytiäisen ka
navan suisto (ELn, MKp, Hannu Kauhanen 
ym.). 21.8. Sauvo, Tapilanlahti (Kimmo Kuu
sisto, Ari Kuusela). 11.9. Nokia, Pitkäniemi 
(Hannu Karhe, Jouko Koski). 20.10. Kemi, 
Rytikari (Esa Huhta). 

Ennätyksellinen esiintyminen, vaikka osa 
havainnoista saattaa koskea samoja lintuja. 
Vuodenaikaisjakautuma poikkeaa täysin ai
kaisemmasta: tähänastisista havainnoista 2 on 
kesäkuulta ja 1 marras-joulukuulta, muut 
ovat huhti-toukokuulta. 
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• 
Oik. Isok.irvinen Anthus novaesee/andiae, I kv, Han
gon lintuasemalla 14.9. 1983. - Valok. Jukka Haa
pala. 

Alla. Tunturihaukka Fa/co rusticolus, lkv &, Rönns
kärillä 29.10.1983. Ensimmäistä kertaa Suomessa 
verkkorengastajan saaliina, täysin odottamatta! -
Valok. Pekka Ikonen. 
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• 
Oik. Mustapäätasku Saxicola torquata maura Han
gossa 24.9.1983. - Valok. Antero Topp. 

Alla vas. Hippiäisuunilintu Phylloscopus proregulus 
Lågskärillä 1982. - Valok. Antero Topp. 

Alla oik. Vaaleakultarinta Hippolais pal/ida elaeica 
Säpissä 4.-5.10.1983. Vaalea naama ilman tummaa 
silmäjuovaa, kyynärsiiven vaalea "paneeli", tasa
päinen pyrstö, jonka ulkoreunoissa kapea vaalea 
reunus, ja siiven keskimmäisten peitinhöyhenten 
vaaleat kärjet ovat tärkeimpiä erottavia tuntomerk
kejä viitakerttusesta, jota laji päällisin puolin paljon 
muistuttaa. - Valok. Pertti Muuronen. 

Lintumies 19 (1984) 
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Flamingo Phoenicopterus ruber roseus (1,0,1) 
9.9.-12.10. Oravainen, Kimojoen suu ad 
(Jukka Lehtinen, Suvi Aspholm ym.). 

Lintu oli paikalla ilmeisesti jo 2.9. alkaen. 
Se oli epäilemättä vuoden katsotuin lintu Suo
messa, kävijöitä sanotaan olleen pari tuhatta. 
Linnussa ei todettu merkkejä siitä, että se olisi 
ollut tarhattuna. Tämä vanhan maailman rotu 
on vähälukuinen eläintarhoissa (joissa pide
tään etupäässä amerikkalaisia ruber ruberia ja 
Ph. chi!ensistä), ja se näyttää olevan huippu
harvinaisuus Suomessakin. Mahdollisuus. että 
tämä yksilö olisi ollut luonnonvaraineri, on 
varteenotettava. Lajin lähimmät pesimäalueet 
etelässä ja kaakossa, mistä Suomeen harhau
tuva lintu todennäköisesti tulisi, ovat Turkis
sa sekä Kaspianmeren ja Araljärven koillis
puolella. Aikaisempi lintu tavattiin 29.6.1904 
Piikkiössä. 

Lyhytnokkahanhi Anser brachyrhynchus 
(44,69,12) 
23.4. Maalahti, Petolahti (Osmo Lammi). 
27.4. Pernaja, Pernajanlahti ENE (JLs, ALI, 
PMi, Petri Puhtila). 27.4. Hämeenkyrö, Man
nanmäki NE (HKs). 8.5. Mietoinen, Mynälah
ti (MHK, TLd). 14.-15.5. Lu (JKm, PH ym.). 
15.5. Pello, Pellonjärvi 2 (Jorma Halonen 
ym.) 24.9. Po, Kirrisanta 4 S (ALd, AE, PKu). 
27.9. Ki, Saltfjärden (JLe, Juha Väätäinen). 

Tavanomainen esiintyminen. Yksilömäärät 
havaintokertoina: 11,37,8. 

Kiljuhanhi Anser erythropus 
10.5. Po, Yyteri 2 ad 4 2kv (PKu, AE, Alvi 
Kaukola). 10.-11.5. Si, Tauvo 17 (AP, AVä). 
14.-16.5. Lu: 14.5. 13 (JKm ym.), 15.5. 19 
(JHk, Heidi Gustafsson, Heikki Pakkala), 
15.-16.5. 2 (ML, IG, PH, HPö ym.). 16.5. Si, 
Tauvo 11 (PH, ML, HPö ym.). 17.5. Ha, Hög
holmen 3 (JLs, Jarmo Laine, Alt, Sture Lind
holm). 

Parina vuonna nähty suurparvi (esim. 60 
yks. v. 1981) puuttui, muuten tavanomainen 
esiintyminen. 

[Intianhanhi Anser indicusl 
19.5. Maaria, Åvik (HeL, SL, JN). 

Lajin esiintymisen Euroopassa tulkitaan ko
konaan johtuvan ihmisen suorittamista siir
roista. 

Lumihanhi Anser caerulescens (37,12,5) 
8.5. Pernaja, Fasarby (Lars Lönnström). VI 
Ki, edellisvuotinen pesimäpaikka 3 (SM). 2.9. 
Merimasku, Rautuinen (Pekka Valtonen). 

Pesimäpaikalla, jossa yksi poikanen varttui 
täysikasvuiseksi v. 1982, oleskeli nyt oletetta
vasti tuo sama perhe. Havaintoja pesimisestä 
ei ilmoitettu. Täysin luonnonvaraisina näitä 
lumihanhia tuskin voidaan pitää. 

Punakaulahanhi Branta ruficol/is (3,12,1) 
15.10. Rautjärvi, Simpele SW sepelhanhipar
vessa (Jari Kontiokorpi, Pertti Hotta, Marko 

158 

Kinnunen). 
Tämä on kolmas syyshavainto Suomesta. 

Tavataan nykyään vuosittain. 

Ruostesorsa Tadornaferruginea (40,14,1) 
8.-18.6. Po, Yyteri (MAK, TLI, ALd, Ari Pit
kälä ym). 

Tavataan lähes vuosittain. Havaintokerto
jen määrät ovat vastaavasti 27,9,1. Kuinka 
suurelta osin havainnot koskevat karkulaisia, 
on arvailujen varassa. 

Kyhmyhaahka Somateria spectabilis 
10.-12.3. Ha, Russarö 2kv 5 (Heikki Vasa
mies, HJ, HaL, AVi). 10.-16.4. Ki, Rönnskär 
2kv5 (JrH, SC, PI, MM). 6.11. Rä, Vuoniemi 
2 2-puk. (ML, MKp, AP). 

Muut kuin jp koiraat tarkistetaan. RK on 
hyväksynyt tähän mennessä 40 havaintoa 
vuosilta 1975-1983. Nämä kaikki ovat olleet 
mereltä, tosin Salon Halikonlahdella marras
kuussa 1978 tehtyä havaintoa voidaan pitää 
sisämaahavaintona. Rääkkylän havainto on 
siis merkillepantava. 

Niittysuohaukka Circus pygargus (18,75,7) 
10.5. Lu, Säikkälänperä ad 5, (TLu, PU). 17.-
19.5. Ha, Täktom ad 5 (JLs, Alt). 21.5. Inkoo, 
Degerby ad 5 ja ad 2 (Lasse J. Laine, Helena 
Nummi). 21.5. Nuijamaa, Kansola ad rS 
(PkK). 4.6. Elimäki, Ratula 2 (Pekka Helo, 
Raimo Heikkinen, Teemu Helo). 18.9. Ki, Bö
le ad 5 S (SM). 

Yksilöiden määrä vuosina 1975-1983 on 
ollut: 7, 6, 15, 3, 9, 12, 11, 12, 7. Pesintöjä on 
ollut samalla jaksolla viitenä vuotena yht. 10. 

Pikkukiljukotka Aquila pomarina (6,19,4) 
24.5. Vi, Vilkkilän tura ad (Risto Saranto, 
Harri Päivärinta, Keijo Wahlroos). 21.7. Piek
sämäki, Kirkko-Surnui 2-3kv (HKt, PH, ON, 
JPi ym.). 10.9. Ha, Täktom subad (TLd ym.). 
18.9. Lahti, keskusta lkv WSW (Teppo Joki
nen). 

Aikaisemmista vuosista parhaat ovat olleet 
1976 ja 1977, jolloin kumpanakin tavattiin sa
moin 4 yks. 

Kiljukotka Aquila clanga (?,49,6) 
15.4. He, Iso-Huopalahti subad/ad NE (Jyrki 
Erikäinen). 16.4. Kk, Laajalahti ad (MPo, MA, 
Johanna Juntunen, Marko Knuuttila ym). 
26.4. Ki, Gunnarskulla ad (JKr, Tuija Parta
nen, SR, Aulikki Tervonen). 26.4. Tuupovaa
ra, Kovera subad/ad NW (HPö). 25.5. La, Lu
teenjärvi ad (JR). 20.8. La, Purala subad/ad 
SW (MV, Seppo Korpela). 

Havaintojen kokonaismäärä normaali. Ke
vätmuuton alku näkyy kauniisti, mutta syys
linnut olivat edelleen huomiotaherättävän vä
hissä, kuten v. 1982, jolloin syksyllä ei tavattu 
ainoatakaan (syksyllä 1981 taas 12 yks.) 

Punajalkahaukka Falco vespertinus (?, (108), 
8) 
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8.5. La, Mustola 'i' (PRa). 19.-22.5. Kesälahti, 
kk 'i' (Kimmo Martiskainen, Jukka Hyytiäi
nen, Pertti Martiskainen). 22.5. Es, Suomen
oja ad c5 (HA). 31.5. Nuijamaa, Maijoonjärvi 'i' 
(PkK, PtK). 12.-14.6. Inkoo, Strand 2kv c5 
(Marko Hamilo, HJ ym.). 14.6. Kitee, Muljula 
'i' (PRa, Antti Luukkonen, JR, LT). 13.-17.9. 
Vaasa, Söderfjärden lkv (TLu, Timo Lahti 
ym). 17.9. La, Huhmarvuori lkv W (PRa). 

Havaintojen määrä ja ajoittuminen tavan
omaiset. 

Tunturihaukka Fa/co rusticolus 
15.10. Ki, Gunnarsby lkv S (Lasse J. Laine, 
Pertti Pöllänen). 29.10. Ki, Rönnskär lkv c5 
saatiin verkosta ja r (PI, LM). 2.11. Ha, Udd
skatan lkv SSW (JHa). 

Havainnot Tunturi-Lapin eteläpuolelta tar
kistetaan. Havaintoja tavanomainen määrä, 
mutta ne ovat keskittyneet pienelle alueelle. 

Pikkuhuitti Porzana parva (21 , 10, 7) 
21.4. Sodankylä, kasarmialue 'i', löytyi kuollee
na 23.4. (HKh). 18.5.-10.6. Mustasaari, Väs
terhankmo c5 (TLu, Mauri Jalonen, Ari Valko
la). 22.-29.5. Kangasniemi, Levälahti c5 (Tuo
mas Manninen, Marja Korhonen). 24.5.-n. 
25.6. Parikkala, Siikalahti 'i' (Dick Forsman, 
ES ym.), lisäksi toinen 'i' r 7.-8.6. (ES, A. 
Bruch, SC, Erkki Mikkola). 9.-10.6. Kitee, 
Muljula: 9.6. c5 (ML, HPö, HR ym.), 10.6. 2& 
(Leo Karlson ym.). 11.-13.6. Varkaus, Mula
järvi c5 (Raimo Lindholm, HKt, ALh, JPi). 

Hyvin samanlainen esiintyminen kuin v. 
1982, jota ennen oli viiden vuoden tauko. 
Ruotsissa tavattiin 1970-luvun lopulla vuosit
tain 10-15 yks., mutta v. 1981 7 yks. ja v. 
1982 vain 4 yks. (Risberg 1983), kun Suomes
sa huuteli 6 yks. 

Kääpiöhuitti Porzana pusilla (0, 1, 1) 
5.-n. 15.6. Parikkala, Siikalahti r (ES ym.). 

Ensimmäinen kääpiöhuitti tavattiin samal
la paikalla v. 1981. 

Pikkutrappi Tetrax tetrax (7,2, 1) 
4.5. Es, Brännberga 'i' (HLi, MS, RS). 

Vuosina 1977 ja 1979 tavattiin c5 , ja näitä 
edeltävä havainto onkin jo vuodelta 1912. 

Avosetti Recurvirostra avosetta (16,49,7) 
6.4. Le, Lågskär 3 (PN, AM, Heikki Minn, 
Thomas Wallgren). 18.4. Kp, Jurmo (OY). 
27.4. Kp, Jurmo (JLn, JLe, MN, OY). 8.5. Po, 
Leveäkari (MAK, HKs ym). 20.5. Ha, Täkt
bukten ja Svanvik, mahdollisesti sama (Roger 
Morberg). 

Sekä määrä että ajoittuminen ovat tavan
omaiset. Suomen aikaisin havainto on Låg
skäriltä, 5.4.1976. 

Siperiankurmitsa Pluvialis dominica (2,4,4) 
10.7. Po, Yyteri jp (TLI, ALI). 21.9. Nokia, 
Vihola juv/ad tp SW (Jari Salonen, Rainer 
Mäkelä). 25.9. Kt, Hietanen 2 juv/ad tp SSW 
(TH, KKr). 

Kaikki havainnot lajista on tehty vuoden 
1973 jälkeen. V. 1979 tehtiin 2 havaintoa juv / 
ad tp -linnusta. Ruotsissa laji on tavattu 5 ker
taa (Pettersson 1983). Hiljattain on esitetty 
(Connors 1983), että rodut fulva ja dominica 
eivät risteydy kuten aikaisemmin on väitetty. 
Ni inpä niitä pidettäneen tulevaisuudessa eri 
lajeina. Hyvin tarkat kuvaukset ovat tarpeen 
Julvan ja dominican erottamiseksi! 

Pitkäkoipisirri Micropalama himantopus 
(0,0, 1) 
20.-22.6. Kt, Hovinsaari ad jp (Jari ja Jorma 
Venemies ym.). 
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Pitkänokkakurppaviklo Limnodromus scolopaceus. Kokkolassa 4.-5.9.1983. - Valok. Kari Koivumäki. 

Laji pesii tundralla Alaskan pohjoisranni
kolla ja edelleen Pohjois-Kanadassa Hudsonin 
lahdelle asti. Euroopassa se on tavattu aikai
semmin 15 kertaa, _näistä 13 Brittein saarilla 
(Rogers ym. 1980). Oölannissa havaittiin 13.-
14. 7 .1 963 todennäköisesti 2 eri yksilöä (SO F 
1978), Itävallasta on yksi havainto. 

Pitkänokkakurppaviklo Limnodromus 
scolopaceus (0, 1,2) 
4.-5.9. Kk, Rummelö, läh. jp (KKv, Tuula 
Heikkilä, HT ym.). 10.9. Oulu, Taskilan jäte
vedenpuhdistamo juv/ad tp (AO, Esa Hohto
la). 

Oulussa lajinmääritys perustui ääneen ja 
Kokkolassakin äänen osuus määritysperustee
na oli merkittävä. Laji pesii Tsuktsien niemi
maalla Aasian itäkärjessä, Alaskan länsi- ja 
pohjoisrannikolla sekä pienellä alueella luotei
simmassa Kanadassa. Euroopassa sitä tava
taan vuosittain. Brittein saarilta havaintoja on 
80 yksilöstä (Rogers ym. 1983) ja Ruotsistakin 
6:sta, jopa 2 linnun parvesta tammikuussa 
(Hedgren 1981 , Ohlsson 1980). Kurppaviklo
lajista L. griseus/scolopaceus on aikaisemmin 
julkaistu havainto, joka nyt on hyväksytty la
jilleen määritettynä pitkänokkaisena, ks. jäl
jempää. 
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Lampiviklo Tringa stagnatilis (47,66,27) 
2.-3.5. Es, Brännberga (HLi, Kim Mäkinen). 
9.5. Ki, Porkkala (TH, PKo). 9.5.-5.6. Kt, 
Hovinsaari: 9.-13.5., 29.-30.5. ja 5.6. (KL 
ym.). 18.5. Outokumpu, Vuonos (PH, IG, 
HPö). 18.-28.5. Outokumpu, Sysmäjärvi: 
18.5. (HR), 19.5. 2 (ML), 24.5. (TLd ym.), 
28.5. 4, jotka lähtivät N (ML ym.), VI-VII 
Outokumpu emo, joka sai n. 4 poikasta len
toon, I poikashavainto 16.7., viimeinen 25.7. 
(MKp, ML, HR ym.). 23.5.-VI Ylämaa, Vä
kevänjärvi o ja 2 (JR, PRa, LT ym.). 28.5.-
6.6. Riihimäki, Peltosaari o, paritteli liron 
kanssa (Hannu Hellsten, Manu ja Pentti Rik
konen). 3.-6.6. Siuntio, Myrans (Jan Söder
sved ym.). 5.6. Joensuu, Lehmonniityt (Juha
ni Hyttinen). 18.-20.6. Es, Suomenoja (HJ, 
MKr ym.). 4.7. Liminka (AT, Matti Ryynä
nen, ET, PT). 26.7.-6.8. Salo, Halikonlahti 
lkv, 31.7. alk. 2 lkv (RB, TLd ym.). 28.7. Sä
kylä, Köömummi 2 (Seppo ja Rainer Aro). 
3.-4.8. Nuijamaa, EväksenJärvi lkv (JR, 
PkK, PtK). 

Todellinen ennätysesiintyminen. 1960-
luvulla laji tavattiin jo vuosittain, mutta yh
teensä vain 15 yks. Yleistyminen alkoi 1970-
luvulla. Määrät vuodesta 1971: 3, 3, 5, 5, 6, 
11 , 9, 10, 10, 5, 7, 5, 7, 27. Onnistunut pesintä 
Outokummussa on ensimmäinen täysin var
mistettu. 



Lintumies 19 ( 1984) 

Kuirivikla Catoptrophorus semipalmatus vakinaisella talvehtimisalueellaan Kaliforniassa. Laji on talvi- ja 
nuoruuspuvussa päältä varsin yksivärisen harmaa, mutta lentoon lähtiessä paljastuvat räikeän mustavalko
kuvioiset siivet. - Valok. Lasse J. Laine. 

Rantakurvi Xenus cinereus 
22.5. Lohtaja, Ohtakari NNE (MR, MA, JkH, 
Jukka Vierimaa). 27.5.-18.6. Outokumpu, 
Vuonos: 27.5. aamupäivällä 1 (MKp,HPä), il
lalla 2, ilmeisesti pari (ML, HR), 28.5. 3 (PH, 
ELn, Ari Lavinen, AVä), 6.6., 9.6. ja 18.6. 1 
yks. (ML). 11.6. Po mlk, Kummelskär (Timo 
Pettay). 12.- 15.6. Kt, Hovinsaari: 12.-13.6. 
ja 15.6. (KL ym.). 26.-29.6. La, Tuosa: 26.6. 
(HLu, Kimmo Koponen, KKr), 28.-29.6. 
(JR, Seppo Löfgren, PRa, LT). 16.7. Po, Yyte
ri (MJ, Timo Palomäki). 

Havaintoja Raahen ja Tornion väliseltä 
rannikolta ei tarkisteta. Havaintoja tehtiin tä
nä vuonna selvästi tavallista enemmän. 

Kuirivikla Catoptrophorus semipalmatus (0,0, 1) 
21.9. Kemi, Kuivanuoro juv/tp (Pentti Rau
hala). 

Laji esiintyy Pohjois-Amerikassa kahtena 
rotuna, toinen itärannikolla ja toinen mante
reen keskiosissa preerialla. Euroopasta on il
moitettu vain yksi havainto, tallennettu yksilö 
Ranskasta 1800-luvulta. Azoreilla laji on ta
vattu 12. 3. 1979 (Cramp & Simmons 1983). 
Euroopan lintuoppaan uusimman laitoksen 
(1981) mukaan laji olisi tavattu myös Jugosla
viassa. KuirivikJa on joka tapauksessa yksi 
harvinaisimmista Suomessa tavatuista lin
nuista. 

Isovesipääsky Phalaropus fulicarius ( 11 ,8,2) 
1.-4.8. Si, Tauvo ad vp (Esko Martikainen, 
Antti Lammi, AM, Petri Willman). 28.8. Si, 
Tauvo ad vp (A Vä, HKt, ON, AP). 

Vuosina 1979-1981 tavattiin kunakin 
yks., mutta v. 1976 peräti 3. 

Leveäpyrstökihu Stercorarius pomarinus 
23.10. Rä, Vuoniemi 2 lkv S (ML, MKp, 
HPö). 

Havainnot jakson 1.5.-15.6. ulkopuolelta 
tarkistetaan. Laji tavattiin myös edellisenä 
syksynä sisämaassa, 18.9. Kontiolahdella ja 
7.-9.10. Enossa. 

Pikkukajava Rissa tridactyla (?,105,26) 
25.12.83-8.1. Ha, Russarö l-2kv (HJ, HaL, 
A Vi). 7.1. TaJ!lmisaari, Jussarö 2kv (A~)-
15.1. Ha, Läns1satama 2kv (AH, Kalevi Hn
ronniemi, AM). 29.1. Mustasaari, Raippaluo
don lautta ad (TLu, AVe). 26.3. Turku, sata
ma ad (RB, RK ym). 3.4. Kp, Jurmo 2kv E 
(HKr, KSa). 16.4. Varkaus, Lehtoniemen puh
distamo 2kv (ON, ALh). 24.4. Paimio, Paimi
onlahti 2kv (Lasse Kosonen ym.). 12.5. Ha, 
ltäsatama 2kv (JPa, KoM). 12.-26.5. Sodan
kylä, Lokka 2kv (Antero Lakela, Aaro ja Aarre 
Pyhäjärvi). 14.-15.5. Vehkalahti, Västäri 
kumpanakin päivänä 2kv m (S ja E) (JrH, 
MKr, SC). 21.5. Ki, Porkkala 2kv SE (TH 
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Pikkukajava Rissa tridactyla. Rääkkylästä näyttää 
löytyneen pikkukajavan muuttoreitti. - Piirros 
Matti Kapanen. 

ym.). 22.5. Po mlk, Kummelskär 2kv (JLs, 
JLr, PMi, Jan Nordblad). 25.5. Po mlk, Sö
derskär 2kv löydettiin kuolleena (MHa PMu, 
KSe ym.) 6.10. La, Huhmarvuori lkv WSW 
(JR, MPa, PRa, LT). 18.10. Le, Lågskär lkv 
(AT, Juha Varrela). 22.10. Rä, Vuoniemi lkv 
(MKp, ELv, HPä). 2.11. Ki, Rönnskär lkv 
SSE (LM, PI). 5.11. Rä, Vuoniemi 3 lkv 
(MKp, ML, A Vä). 6.11. Karkkila, Pyhäjärvi 
1 kv SW /W (Kalle Virta, Pekka Luoto, Kari 
Virta). 12.11. Rä, Vuoniemi lkv SW (MKp, 
ELn, ML, HR). 30.11. Inkoo Sommarö lkv 
(JHI), 26.12. Kp, Jurmo lkv W (JG, Pasi 
Laaksonen, Tarmo Nurmi). 

RK:n historian paras vuosi. Aikaisemmista 
parhaat ovat olleet 1981 ja 1982: 17 ja 19 yks. 

Riuttatiira Sterna sandvicensis ( 16,20, 7) 
14.6. Ha, Måsgrund 3 (Mikael Kilpi). 27.6. Le, 
Lågskär (AT, ET). 28.6. Kp, Jurmo 2 (Hannu 
Klemola). 1.7. Po, Yyteri (Jari Peltomäki). 

Havaintokertoja on vastaavasti 9, 13,4. Ai
kaisemmista vuosista paras on ollut vuosi 
1976, jolloin tehtiin 4 havaintoa yht. 6 yksilös
tä. 
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Valkosiipitiira Chlidonias leucopterus (3,6,1) 
22.5. Liminka, Temmesjoen suu jp (Antti 
Rönkä, Jouko Siira). 

Ensimmäiset 3 havaintoa ovat vuodelta 
1974, myös v. 1976 laji tavattiin kolmasti 
(yht. 4 yks.). Viimeksi havaittu v. 1978. 
Jääkyyhky Alle alle (n. 58,24,6) 
23.2. Himanka, kk, löytyi katuojasta (ilmoitti 
Esa Boren, Mikko Kangas). 7.5. Oulainen, 
Matosaari tp hyväkuntoinen vanhassa hiekka
montussa (Jukka Kangas, Jouko Hintsala, 
Paavo Kangas). n. 22.10. Kuorevesi, Kirkko
kari ammuttu (ilmoitti Jouni Valkeeniemi). 
11.11. Le, Björkö, tarttunut pintaverkkoon, 
vapautettiin (Ture Johansson). 22.11. Sodan
kylä, Aska nääntyneenä pihalla, kuoli seur. 
päivänä (HKr). 8.12. Po, Kuuminainen (HeL, 
SL, JN, Timo Pajunen). 

Tavanomainen määrä havaintoja. Porin 
lintu nähtiin ilmeisesti ensi kerran 6.12. ja 
tiettävästi vielä 8.12. jälkeenkin. 
Lunni Fratercula arctica (n.28,3,1) 
25.1. Tuupovaara, keskustassa käveli poliiseja 
vastaan, lopetettiin (ilmoitti PH). 

Edelliset havainnot ovat vuosilta 197 5 ja 
1980 (2 yks.). 

Minervanpöllö Athene noctua (1,0,1) 
26.5. Si, Tauvo r, saatiin verkosta (AO). 

Ensimmäinen havainto lajista on vuodelta 
1901; lintua säilytetään Jyväskylän Yliopiston 
kokoelmissa. Ruotsissa laji on tilapäisesti pe
sinyt Skånessa, mutta tavattu siellä viimeksi 
V. 1950 (SOF 1978). 

Lyhytvarvaskiuru Calandrella brachydactyla 
(14,11 ,3) 
23.-24.4. Västanfjärd, - Galtarby (RB, Ismo 
Lahtonen, Timo Nurmi, RK). 25.-26.5. In
koo, Sommarö (PU ym.). 26.5. Ha, Täktbuk
ten (Asko Rokala, ET). 

Myös v. 1977 laji tavattiin kolmasti, sa
moin v. 1981. Aikaisemmista havainnoista 10 
on vuoden alkupuolelta, loput syksyltä. Ker
ran on tavattu 2 yks. (22.10.1961). Ruotsissa 
laji on havaittu 14 kertaa (Pettersson 1983). 

Töyhtökiuru Galerida cristata (38,5,1) 
24.6. Le, Lågskär (AT, ET). 

Vuonna 1981 tavattiin 2 kertaa ja v. 1982 
kerran. 

Isokirvinen Anthus novaeseelandiae (?,37,14) 
12.9. Ha, Gåsörsudden, lähti NE (JHa). 14.9. 
Ha, Uddskatan lkv r (JHa ym.). 14.-17.9. Lv, 
Säppi, (TLI, ALI, Marko Limnell, ALd). 15.9. 
Vaasa, Vaskiluoto (SK, Harri Muukkonen, 
Jouni ja Reijo Riihelä). 18.9. Ha, Täktom 
(Jukka Kivelä, Seppo Ketolainen, Aarto Lai
ne, Arvi Uotila). 22.9. Po, Leveäkari (EP, MJ). 
1.10. Oulu, Oritkari (Kyösti Karjalahti). 4.10. 
Ha, Täktom (AH, PKo). 9.10. Ha, Uddskatan 
NNW (JHa, JLe, JS). 11.10. Kp, Jurmo 2 
(HKr, JHI). 12.10. Ec, Signilskär (Ilkka Lehti-



Lintumies 19 (1984) 

Sitruunavåståråkki Motacil/a citreola, a, Anjalankoskella 2.7.1983 viemässä ruokaa poikasille. - Valok. 
Pekka Helo. 

nen, JLu). 16.10. Lv, Säppi (MHa, Maija Ha
rio). 7.-9.11. Kajaani, Parkinniemi-Savisaari 
(Hannu Rönkkö ym.). 

Muuton alku näkyy kauniisti. Viimeksi iso
kirvisiä on nähty näm runaasti v. 1968, jolloin 
myös havaittiin 14 yks. Kaikkien aikojen voi
makkain esiintyminen todettiin v. 1967, jol
loin tavattiin 63 yks. RK:n toimikaudella pa
ras vuosi on ollut 1980, jolloin tavattiin 8 yks. 
Maastohavaintoihin sisältyY mongoliankirvi
sen A. godlewskii mahdollisuus. 

Nummikirvinen Anthus campestris (57,40,4) 
17.5. Kp, Jurmo (OY, JG, AR). 13.6. Es, Perk
kaa (HA). 3.-6.9. Es, Perkkaa (MO, AM ym.). 
13.9. Ha, Gåsörsudden (Matti Lehti, MN, JS, 
AVä). 

Havaintojen määrä ja jakautuminen ovat 
tavanomaiset. Pesiminen Turun seudulla 
( 1978-1981) näyttää päättyneen. 

Iso/nummikirvinen Anthus novaesee/andiae/ 
campestris 
20.10. Kp, Jurmo (MHe, Juha Espa, PRo). 

Sitruuna västäräkki Motaci//a citreola 
(10,10,4) 
23.4. Taipalsaari, Peltoi a (ES, Vesa Häkki-

nen, Hannu Kuokkanen, Jukka Pulli). 11.6. 
La, Tuosa a (KL, Kimmo Heiskanen, RL). 
24.6.-4.7. Anjalankoski, Junkkarinjärvi a, 
28.6. lähtien kantoi ruokaa keltavästäräkki
naaraan kanssa rantapeltoon. Pesä tuhoutui 
mahdollisesti lukuisan katsoja- ja kuvaajajou
kon takia (RL, KL, Klaus Niemelä ym.). 15.9. 
Es, Suomenoja I kv (MM). 

Aikaisemmista vuosista paras on ollut vuo
si 1978, jolloin myös tavattiin 4 yks. Pesimis
yritys on ensimmäinen Suomessa. Ruotsista ja 
Englannista tunnetaan vastaavat sekapesinnät 
(Unger 1979). 

Vuorivästäräkki Motaci//a cinerea (25,61, 17) 
10.4.-27.8. Karkkila 4 ad 7 pull (HLu ym.). 
5.5. Le, Lågskär a NE (ALr). 7.5. Lohtaja, Oh
takari N (MR, AJ, MPo). 20.5. Dragsfjärd, 
Bengtskär 9 (OY, JG, AR). 29.5. Po mlk, 
Kummelskär a NW (JLs ym.). 3.8.-11.9. Hy
vinkää, Kytäjä (Jukka Tanner, Vi,!ho Kuntsi, 
Ari Väätäinen). 14.-28.8. Kolari, Akäslompo
lo (Matti Mela, Olli Osmanen). 12.9. Savukos
ki, Tyyroja (Alpo Koukila). 22.9. Ha, Uddska
tan (TH, JHa, KoM, JPa). 12.10. Ha, Uddska
tan SW (JHa, JLe, JS, Aarne Vattulainen). 
16.10. He, Kyläsaari värirengastettu (Karkki
lassa ilm. v. 1983) (Stefan Knopman, MS, 
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RS). 22.10. Ec, Signilskär WSW (JKr). 27.10. 
Ha, Uddskatan klo 8.20 SW ja 9.10 SW/W: 
1-2 yks. (MN, JS, OV). 8.11. Ec, Signilskär 
WNW (JKr, SR). 

Kaikkien aikojen paras vuosi. V. 1981 ta
vattiin 14 yks.ja 1982 12 yks., muilta vuosilta 
havaintoja on enintään 8/vuosi. 

Etelänsatakieli Luscinia megarhynchos ( 1,5, 1) 
12.5. Po mlk, Söderskär r, löytyi kuolleena 
18.5. (MHa,KSe, Tuula Selin). 

Ensimmäinen havainto on vuodelta 1971, 
muut on tavattu vuodesta 1976 alkaen. 

Valkotäpläsinirinta Luscinia svecica cyanecu
/a (11,5,1) 
17.5. Kk, Tankar 2kv d r (CN; Kai Norrdahl). 

Vuonna 1977 tehtiin 3 havaintoa ja vuosina 
1973 ja 1974 2 kumpanakin. Jälkimmäiseltä 
vuodelta on ainoa pesimishavainto. Ruotsissa 
rotu on havaittu 34 kertaa (Pettersson 1983). 

Sinipyrstö Tarsiger cyanurus .. 
26.6.-4.7. Utsjoki, Kevo 2kv d A Uäi edelleen 
laulamaan) (ALd, Esa ja Kari Mäntylä). 

Vuodesta 1983 alkaen lajista on tarkistettu 
kaikki havainnot (aikaisemmin vain havain
not pesimäalueen ulkopuolelta). 

Mustapäätasku Saxicola torquata (30,52,5) 
17.5. Le, Lågskär 9 (AM ym.). 18.6. alk. muu
taman päivän Tohmajärvi <1 (Rauli Lumia, 
HKr ym.). 24.-25.9. Ha, Långör juv/9 (PT, 
PKo ym.). 25.9. He, Niskala, juv/9 (Martti ja 
Aarne Vattulainen). 14.10. Kp, Utö juv/9 
(JHI). 

Kaikissa yllämainituissa oli todettavissa 
maura-rodun tunnuspiirteet. Määrät vuosina 
1975-1983, kevät/syksy: 1/2, 4/0, 2/3, 2/7, 4/ 
2, 0/11, 5/5, 4/0, 2/3. 

Ruostesiipirastas Turdus naumanni eunomus 
(0,1,1) .. 
17.5. Kl, Teuravuoma A (Asko Kaikusalo). 

Ensimmäinen havainto tästä Jeniseiltä 
itään aina K.amtsatkalla asti pesivästä lajista 
tehtiin Hangon lintuasemalla 23. 10. 1980. 
Syksyisin lajia on tavattu kymmeniä kertoja 
Euroopassa, mutta tämä saattaa olla ensim
mäinen keväthavainto. 

Vaaleakultarinta Hippo/ais pallida (1,0,I) 
4.-5.10. Lv, Säppi r (MHa, TLI, PMu). 

Linnun todettiin kuuluvan kaakkoiseen 
elaeica-rotuun. Aikaisempi havainto on tehty 
Signilskärillä 9. 9. 1957. Laji pesii Välimeren 
ympäristössä (Italiaa lukuun ottamatta), Lähi
Idässä ja sieltä Araljärven koillispuolelle. Eng
lannissa laji on tavattu 12 kertaa (Rogers 
1978), kaikki syksyllä. Ruotsista ei ole havain
toja. 

Lapinuunilintu Phylloscopus borealis 
25.7. Kl, Teuravuoma 2 ad 3 lkv (JLp). 

Havaintoja laulavista ei tarkisteta. 
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Hippiäisuunilintu Phylloscopus proregulus 
(26, 114,3) 
20.10. Lv, Säppi (TA). Havaintoja pyydyste
tyistä ei tarkisteta. Lågskärin lintuasemalla 
rengastettiin 2 yks., 13.10. ja 5.11. Vaihtelu on 
melkoista: määrät vuosina 1975-1983: 7, 1, 5, 
12, 1, 11, 32, 45, 3. 

Kirjosiipiuunilintu Phy/loscopus inornatus 
(41,72,6) 
15.9. Joensuu, Höytiäisen kanava (MKp, 
ML). 17.9. Si, Tauvo (JHk, AO, Annikki ja 
Matti Tynjälä). 18.9. Imatra, Saareksiinmäki 
(JJ, Marko Melto). 3.10. He, Yliopiston kasvi
tiet. puutarha (MHe, PRo, Rauno Yrjölä). 

Havaintoja pyydystetyistä ei tarkisteta. 
Dragsfjärdin Vänössä (24.9.) ja Rönnskärin 
lintuasemalla ( 10. 9.) rengastettiin kummassa
kin 1 yks. Merkillepantavaa on tänä vuonna 
saarihavaintojen vähyys. 

Tiltaltti Phyl!oscopus collybita (0, 12,2) 
8. ja 16.10. Kk, Tankar r (TH, AJ, CN). 

Linnuissa todettiin itäisen tristis-rodun tun
nuspiirteet. Tiettävästi lintuasemien tristis
havaintoja tältä ja edellisiltä vuosilta on vielä 
ilmoittamatta, joten luvut antavat liian vaati
mattoman kuvan rotutyypin esiintymisestä. 

Sepelsieppo Ficedula albicollis (n. 35,21,6) 
17 .5. Le, Lågskär 2kv d r (KSo, AM, PN). 
18.5. Kp, Jurmo 2kv d r (JG, AR, OV). 19.5. 
Kp, Jurmo ~ r (JG, AR, OV). 23.5. Le, Lågskär 
+2kv d r (PN ym.). 23.-24.5. Kp, Jurmo 2kv d 
r (RK, RB, Jukka Elo, Petteri Siira). 18.5.28.7. 
Ha, Uddskatan +lkv 5 r (JS, Jan Wollhead). 

Vuodesta 1983 alkaen kaikki havainnot la
jista on tarkistettu. Hangon lintuaseman ha
vainto on ensimmäinen syyshavainto Suo
mesta. 

Mustaotsalepinkäinen Lanius minor (28,18,7) 
25.5. Ki, Porkkalan kylä (Veikko ja Marko 
Tulonen, Klaus Walden). 2.6. Kp, Jurmo (Ta
pani Missonen, OV). 2.6. Tenhota, Prästkulla 
(JPa, Torsten Stjemberg ym.). 12.6. Mustasaa
ri, Björköby (Tuukka Pahtamaa). 18.6.-n. 
10.7. Valkeakoski, Mälkiäinen (Seppo J. Saari
nen, Juhani Lokki, Risto Virtanen ym.). 7.7. 
Joutseno+ lkv (MV). 11.8. Kristiinankaupun
ki, Tiukka+ lkv (MPo, Mauri Göös). 

Ennätyksellinen esiintyminen. Aikaisem
mista vuosista parhaat ovat olleet 1980 ja 
1981, jolloin kumpanakin tavattiin 4 yks. V. 
1971 lajia ei tavattu, mutta sen jälkeen se on 
ollut jokavuotinen. Ruotsissakin tavataan 
muutama vuosittain, kokonaismäärä on 94 
yks. (Risberg 1983). 

Punakottarainen Sturnus roseus (n. 26,2, 1) 
25.5. Rovaniemen mlk, Saarenkylä (Raija ja 
Seppo Silvennoinen). 

Havainnot lajista jakautuvat pitkälle jaksol
le: 1800-luku 6, 1900-1919 9, 1920-1949 1, 
1950-1969 n. 8. Edelliset havainnot tehtiin 
15.7.-10.10.1975 ja 22.-28.10.1981. 



Mustapääsirkku Emberiza melanocephala 
(0,2,l) 
29.5. Le, Lågskär 3 20 min. saaressa, lähti NE 
(SK ym.). 

Aikaisemmat havainnot tehtiin 3.-6.8. 
1980 ja 29.5. 1982, molemmat olivat koiraita. 

Pikkusirkku Emberiza pusil/a 
13.6. KJ, Aalistunturi 3 (JLp). 26.9. Kk, Tan
kar r (KKv, Marko Monni, Kari Pihlajamäki). 
7.12.-9.1.1984 He, Fastholma (HJ, AM, MM 
ym.). 

Havaintoja pesimäpaikoilta (vakinaisilta) ei 
tarkisteta. Helsingin havainto on ensimmäi
nen talvihavainto Suomesta. Huonoin syksy 
sitten vuoden 1977, josta alkaen pikkusirkku
havaintoja on tarkistettu. Määrät ovat tähän 
asti olleet syksyä kohti 3-6 yks. 

Kultasirkku Emberiza aureola 
3.6.-VII Po, Aeiviiki 2 3 (KSa, EP, AL<I, JLp 
ym.). 20.-22.6. Oravainen, Kimojoen suisto 
ad 3 (Allan Stenmark, William Hägglund, Leif 
Öling). 

Havaintoja pesimäpaikoilta ei ole tarkistet
tu. Porissa havaittiin myös \? -kultasirkkuja, 
mutta niistä ei ole tehty ilmoituksia. Pesimi
nen tuntuu todennäköiseltä. 

Vuodesta 1985 alkaen laji poistetaan tarkis
tettavien luettelosta. 

Havaintoja aikaisemmilta vuosilta 
Kiljuhanhi Anser erythropus 
15.5.1982 Lu 9 (Kari Haataja ym.). 

Samalta päivältä ja paikalta on aikaisem
min julkaistu havainto 7 linnusta. 

Sepelhanhi Branta bernic/a (4,6,0) 
21.5.1982 Vi, Vepsu E klo 7.00 (Hannu Kettu
nen, Juha Lunden, Markku Nurminen). 

Lintu oli valkovatsainen hrota-tyyppinen. 
Samalta paikalta havaittiin samana päivänä 
klo 6.15 2 yks. muuttamassa ENE (ks. ed. kat
sausta). 

Niittysuohaukka Circus pygargus 
29.8.1981 Vi, Pajulahti lkv (JR, LT, Pekka 
Tyyskä). 

Arosuohaukka Circus macrourus (33,13,0) 
4.9.1982 Vaasa, Söderfjärden ad 3 (A Ve). 

Vuodelta 1982 on aikaisemmin julkaistu 
jaksolta 2.-7.9. 2 lkv-lintua ja ad 3. 

Punajalkahaukka Falco vespertinus 
9.5.1968 Pertunmaa, Pertunmaan kylä ad 3 
(Jouko Mättö, Lauri Ahvenainen). 29.6.1980 
Parikkala, Siikalahti 2 (OV, Harri ja Jari Miet
tinen). 17.5.1981 Mikkelin mlk, Rantakylä ad 
3 (Harri Nurhonen). 26.5.1981 Ki, Järsö 2kv 3 
(Toni Kukkola, Heikki Färm, Mika Kukkola, 
Harri Sassi). 25.5.1982 Mynämäki, Mynäjoen 
suisto ad 3 (MPo, JkH, MR, HT ym.). 
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Mikkelin mlk:n havainto on julkaistu viime 
katsauksessa kahdesti, sekä vuodelle 1981 eaä 
1982. Edellinen on siis oikea vuosi. Kevään 
1981 ennätysluku nousi nyt 18:aan. 

Alaskansirri Calidris melanotos (6,6,0) 
7.9.1972 He, Vuosaari (Mauri Karonen, Aarne 
Wahlgren). 

Tämä on viides havainto Suomesta. 

Pitkänokkakurppaviklo Limnodromus sco/o
paceus 
15.5.1980 Kp, Jurmo jp (Seppo Kotiranta). 

Tämä havainto on aikaisemmin julkaistu 
lyhyt/pitkänokkakurppaviklona L. griseus/ 
sco/opaceus. Uusin määrityskirjallisuus 
(Wilds, Newlon 1983) vahvistaa sen aikaisem
minkin esitetyn käsityksen, että nämä lajit 
voidaan erottaa toisistaan äänen perusteella. 
Tässä tapauksessa määritys voidaan hyväksyä 
juuri ääneen perustuen. Ensimmäinen havain
to Suomesta. 

Lampiviklo Tringa stagnatilis 
13.5.1978 La, Haapajärvi (JR, MPa, f'.Ra, LT) 
9.5.1982 Kont10laht1, P1tkäranta (Ve1Jo Turu
nen). 

Rantakurvi Xenus cinereus 
27.5.1978 La, Haapajärvi (JR, MPa, PRa, LT 
ym.) 

Pikkukiuru Calandrella rufe~cens (1,2,0) 
7.6.1981 Po, Kuuminainen A (JLp). 

Aikaisemmin tavattu 18. 11. 1962 Turussa 
ja 16. l.-1. 2.1975 Järvenpäässä. Ruotsissa la
jia ei ole tavattu. 

Sitruunavästäräkki Motacilla citreo/a 
10.8.1982 Lv, Säppi 2 (Martti Lagerström 
ym.). 

Hippiäisuunilintu Phyl/oscopus proregulus 
16.10.1982 Kk, Sannanranta (MPo). 

Tämä nostaa syksyn 1982 ennätysmäärän 
45 yksilöön, joista 23 rengastettiin. 

Kirjosiipiuunilintu Phylloscopus inornatus 
24.9.1981 Kk, Sannanranta (MPo). 

Ennätyssyksyn 1981 havaintomäärä nousee 
näin 21:een, joista 12 koskee rengastettuja lin
tuja. 

Kultasirkku Emberiza aureola 
5.-6.6.1980 Sulkava, Lohilahti ad 3 (JJ). 

Hylätyt havainnot 
Records no/ accepted 
Mukana ovat kaikki hylätyt havainnot vuo
delta 1983 sekä vanhemmat, jotka on käsitelty 
1. 8. 1983 jälkeen. 

Amerikanjääkuikka Gavia immer 
24.5. Lohtaja, Ohtakari 2-3kv; 1.10. Kesälah-
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ti, Sarvisalo 1-2kv. 
Jääkuikka Gavia adamsii 
6.-9.11.1982 Merikarvia, Truutinkaritjuv/tp; 
4.11. Kp, Jurmo juv/tp. 
Merimetso Phalacrocora.x carbo sinensis 
2.4. Dragsfjärd, Örö jp. Kuvatessaan sinensis
rodun pään ja kaulan väriä The Birds of the 
Western Palearctic -kirja toteaa lopuksi: "mut
ta vanhoilla nimirodun koirailla usein on sa
moja piirteitä". Siis sinensis-rodun määrittä
minen ei onnistu ainakaan maastossa. 
Pikkuhaikara Ixobryclzus minut11,s . 
14.5. Po, Kokemäenjoen suisto A (vam kuul
tu). 
Yöhaikara Nycticora.x nycticora.x 
19.5. Po, Pihlava. 
Lyhytnokkahanhi Anser brachyrhynchus 
30.4. Si, Tauvo. 
Kiljuhanhi Anser erythropus 
17.5.1981 Simo, Musta-aapa 2. 
Ruostesorsa Tadorna Jerruginea 
16.8.1982 Po, Leveäkari 3. 
Hanhikorppikotka Gyps fulvus 
9.8. Kt, satama juv. 
Niittysuohaukka 9ircus pygargus 
11.6.1975 Föglö, Overö 5; 4.5. Ha, Täktbukten 
5; 9.5. Vehkalahti, Västäri ad 5; 2.7. Ki, Salt
fjärden 5. 

Arosuohaukka Circus macrourus 
20.8. Ki, Sävalls 5; 29.8. Ki, Saltfjärden 5. 

Pikkukiljukotka Aquila pomarina 
21.5.1981 Liminka, Temmesjokisuu ad; 25.4. 
La, Haapajärvi ad; 24.9. Ki, Gunnarsby. 
Punajalkahaukka Falco vespertinus 
22.9.1979 Hailuoto, Marjaniemi ad 5; 12.5. 
Vi, Suuri-Vasko ad &; 11.9. Simo, Martimoaa
pa lkv. 
Tunturihaukka Falco rusticolus 
7.12.1975 Utajärvi, Särkijärvi; 20.9.1982 Kk, 
Tankar; 27.9. Savitaipale, Kaskei lkv; 8.10. 
Po mlk, Pellinki. 
Siperiankurmitsa Pluvialis dominica 
30.7. Mustasaari, Harrström. 
Suippopyrstösirri Calidris acuminata 
6.10. Kp, Jurmo lkv. 
Keltajalkaviklo Tringa jlavipes 
6.8. Salo, Halikonlahti. 
lsokihu Stercorarius skua 
26.6. Po, Yyteri 2 ad. 
Selkälokki Larus fuscus graellsii 
20.7.1978 Hailuodon edustan merialue ad. 
Bonapartenlokki Larus phi/ade/phia 
8.4. Kt, Hietanen ad. 
Pikkukajava Rissa tridactyla 
15.1. Ki, Upinniemi 2kv; 30.4. Kp, Jurmon 
selkä 2kv; 8.11. Kp, Jurmo 2 lkv. 
Valkoposkitiira Chlidonias hybridus 
29.6. Kt, Hietanen jp. 
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Valkosiipitiira Chlidonias leucopterus 
27.5. Vi, Huovari 3 jp m. 
Jääkyyhky Alle alle 
16.4. Pyhäranta, Rihtniemi; 6.12. Po, Kuumi
nainen. 
Harakkakäki Clamator glandarius 
14.6. Korsholm, Smedsby. 
Töyhtökiuru Galerida cristata 
7.5. Karjalohja, Kattelus. 
Ruostepääsky Hirundo daurica 
2.-3.6.1979 Rautalampi, Kerkonkoski. 
Nummikirvinen Anthus campestris 
28.9. Kk, Tankar. 
Sinipyrstö Tarsiger cyanurus .. 
17.6.1981 Kuopio, Neulamäki A. 
Lapinuunilintu Phy/lo~copus borea/is 
7.5. Korsnäs, Södra BJörkön. 
Hippiäisuunilintu Phylloscopus proregu/us 
24.10.1982 Kk, Tankar; 11.9. Kk, Tankar. 
Kirjosiipiuunilintu Phy/loscopus inornatus 
20.4.1971 Nokia, Vihola; 15.9. Savukoski, 
Uittipiekantunturi. 
Rusko/schwarzinuunilintu Phylloscopus fusca
tus/schwarzi 
25.9. Kk, Tankar. 
Valkopäätiainen Parus cyanus 
3.10. Rautjärvi, Simpele 2. 
Partatiainen Panurus biarmicus 
19.6. Vi, Saarasjärvi d. 
Mustaotsalepinkäinen Lanius minor . 
29.9.1982 Naantali, Käkölä ad; 9.10. Närpiö, 
Blacksnäs. 
Sitruunapeippo Serinus citrinella 
10.6.1981 Ylämaa, Hujakkala 5. 
Harmaasirkku Mi/iaria calandra 
20.7.1970 Jurva, Koskimäki; 14.5. Rovanie
men mlk, Aittajärvi; 6.6. Le, Lågskär; 21.7. 
Kesälahti, Sarv1salo; 7.9. Kk, Tankar. 

Havainnoijat 
Kun havainnon tekijän nimi esiintyy vähin
tään kahdesti, se on lyhennetty. Yleensä kaik
kien havainnoijien nimet on mainittu, ei kui
tenkaan neljää enempää. Ilmoituksen tekijän 
nimi on ensimmäisenä. 

HA-Heikki Arppe, MA-Mikael Axelqvist, 
MAK-Mika Ala-Korpela, TA-Tapio Aalto, 
RB-Rurik Haarman, SC-Sampsa Cairenius, 
AE-Asko Eriksson, IG-Ismo Glad, JG-Jukka 
Grönlund, AH-Antti Heikkilä, JHa-Jukka 
Haapala JHk-Jari Heikkinen, JHI-Jari Helsto
la, JkH-Jyrki Heinonen, JrH-Jyri Heino, 
MHa-Martti Hario, MHe-Markku Heinonen, 
MHK-Markku Huhta-Koivisto, PH-Petri 
Hoitola, TH-Timo Hietanen, PI-Pekka Iko
nen, AJ-Aarne Jaakkola, HJ-Hannu Jännes, 
JJ-Jukka Jantunen, MJ-Mika Joukio, HKh
Heikki Karhu, HKr-Hannu Kormano, HKs
Hannu Koskinen, HKt-Heikki Kotilainen, 



JK.m-Jarmo Komi, JKr-Jari Korhonen, K.Kr
Kari Korhonen, KKv-Kari Koivumäki, MKp
Matti Kapanen, MKr-Mikko Karkia, PKo
Pek.ka Komi, PKu-Pentti Kuusela, PkK-Pekka 
Kansonen, PtK-Petri Kansonen, RK-Rolf 
Karlson, SK-Sakari Kauppinen, ALh-Antero 
Lindholm, ALI-Aila Lilja, ALd-Antti Lind, 
ALr-Anssi Laurila, ALt-Anne Laitinen, ELn
Esa Laaninen, ELv-Esa Lavikainen, HU-Hen
rik Lindholm, HLu-Heikki Luoto, HaL-Harry 
Lehto, HeL-Henry Lehto, JLe-Jyrki Lehto, 
JLn-Jouko Lunden, JLp-Janne Lampolahti, 
JLr-Jarmo Luuri, JLs-Jyrki Lausamo, KL
Klaus Laine,ML-Mauri Leivo, RL-Riku Leh
tinen, SL-Soili Leveelahti, TLd-Tom Lind
roos, TLl-Tapani Lilja, TLu-Tuomas Lukkari
nen, AM-Antti Mikala, KoM-Karno Mikkola, 
LM-Lauri Mäenpää, MM-Markku Mikkola, 
PMi-Petteri Mikkola, PMu-Pertti Muuronen, 
SM-Stig Michelsson, CN-Christer Nyman, 
JN-Jukka Nurmi, MN-Matti Nieminen, ON
Osmo Nyyssönen, PN-Pekka J. Nikander, 
AO-Arvo Ohtonen, MO-Markku Ojala, AP
Ari Parviainen, EP-Esko Pasanen, HPä-Harto 
Päivinen, HPö-Heiki Pönkkä, JPa-Jörgen 
Palmgren, JPi-Janno Pirhonen, MPa-Markku 
Paakkinen, MPo-Marko Pohjoismäki, AR-Ari 
Rivasto, HR-Hannu Räsänen, JR-Jouko Ran
tanen, MR-Matti Rekilä, PRa-Paavo Ranta
nen, PRo-Pekka Rautasuo, SR-Suvi Raivio, 
ES-Esa Sojamo, JS-Juha Saari, KSa-Kari Salo
nen, KSe-Karl Selin, KSo-Kari Soilevaara, 
MS-Maud Selroos, RS-Roland Sundström, 
AT-Antero Topp, ET-Erkki Topp, HT-Hannu 
Tikkanen, LT-Lauri Toivari, PT-Pekka Topp, 
PU-Pertti Uusivuori, A Ve-Ari Veijalainen, 
A Vi-Ari Viljanen, AVä-Anssi Vähätalo, MV
Matti Vanhapelto, OY-Olli Vesikko. 

Kiitokset 

Sponsorointisopimukseen paasemiseen ovat 
vaikuttaneet Markku 0. Tunturi, Kari Raulos 
ja Paul Segersvärd. Lasse J. Laine on tutustu
nut käsikirjoitukseen kommentoiden ja kor
jauksia esittäen sekä osallistunut kuvien valin
taan ja kuvatekstien laatimiseen. Dick Fors
man toimitti käsikirjoituksen ensi vaiheen 
ruotsiksi kommentoituna Ruotsiin raporttien 
tekijöill_e ja Y~ö Haila tarkasti englannin kie
len. Kaikille lamp1mät kiitokset. 

Se aineisto, johon tämä ja kaikki muut kat
saukset, tiedonannot ja tutkimukset perustu
vat, voidaan koota vain maastossa. Olennais
ta on myös havaintoaineiston laatu ja sen jul
kituominen. Suurimmat kiitokset ansaitsevat 
havaintojensa ilmoittajat. 

Summary: Report on rare birds 
in Finland in 1983 

This paper lists 240 records of 57 species or 
subspecies of rare birds observed in Finland 
during 1983, accepted by the Finnish Rarities 
Committee. Additionally, a few records from 
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1982 and earlier are included. A list of records 
not accepted is included at the end af the 
report. 

Micropalama himantopus and Catoptro
phorus semipalmatus were observed för the 
first time in Finland. The first record of Lim
nodromus scolopaceus in 1980, earlier publis
hed as L. griseus/scolopaceus, was accepted 
only now. Porzana pusilla, Athene noctua, 
Turdus naumanni eunomus and Hippolais 
pallida were recorded för the 2nd time, L. 
scolopaceus för the 2nd and 3rd time. 

The highest numbers of Egretta alba, Trin
ga stagnatilis, Rissa tridactyla, Motacilla 
cinerea and Lanius minor were observed in a 
single year so far. The first breedin$ of 
Motacilla citreola was recorded (a male w1th a 
female flava). 

The three numbers in brackets after each 
species' name give the totals of specimens ob
served in Finland (1) before the end of 1974, 
(2) in the period 1975-1982 and (3) in 1983, 
respectively. 
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